A lucraretur. Nam omnes catholici post mortem domini apostolici non minus quam antea eidem heresiarchæ restiterunt, ipsumque de Roma Ravennam repedare compulerunt ⁴⁴⁶. Eo tempore quidam ex Saxonibus a fidelitate sancti Petri apostatantes, et a rege eorum Heremanno turpiter declinantes, *Ἡερεμαννους* ⁴⁴⁷ regem totiens abjuratorum receperunt, existimantes se nichil deinceps mali ab eo passuros, set optata pace eo regnante se fruituros; res autem in contrarium devenit. Nam ipse statim recepta potestate, pristinam tirannidem in illos exercere non desiit. Unde et ipsi versa vice turpissime eum fugaverunt, et de finibus eorum cum multo dedecore expulerunt. Episcopi autem Saxoniz et quidam ex principibus cum rege eorum Heremanno in fidelitate sancti Petri permanserunt ⁴⁴⁸, potiusque honores suos relinquere, quam excommunicatis communicare delegerunt. Qui tamen postea a Saxonibus ad proprias sedes revocati sunt, postquam Saxones *Ἡερεμαννους* ⁴⁴⁹ inde expulerunt, sicut prædiximus.

MLXXXVI.

Heremannus rex nativitatem Domini celebravit in Saxonia. Hoc tempore multæ cedes, prædæ et incendia facta sunt inter fautores Heinrici et fideles sancti Petri. Propter eandem etiam discordiam nondum sedes apostolica legitimum pastorem habere potuit. Heinricus ⁴⁵⁰ contra Saxones exercitum 6. Kal. Febr. promovit. Sed Saxones ei cum magna multitudine obviam venientes, inacte eum repedare compulerunt. Eo tempore Palatinus comes Heremannus et Otto Constantiensis exepiscopus ⁴⁵¹ ex parte Heinrici absque æclesiastica communione heu! miserabiliter periere. Ex parte autem catholicorum reverentissimus Anselmus Lucensis æclesiæ episcopus, jam dudum mundo crucifixus, migravit ad Dominum 14 ⁴⁵² Kal. Aprilis. Principes Bajoariorum duci suo Welfoni in pascha (*Apr.* 5) reconciliati, a Heinrico discesserunt, eumque cum eodem duce et reliquis Alemannorum principibus armata manu Ratisponæ invaserunt, et ne discedere posset, multo tempore eum ibi detinuerunt. Roubertus dux Normannorum per Calabriam atque Siciliam post multarum terrarum invasionem, post multorum pauperum et divitum oppressionem, cujus avariciæ nec Calabria nec Sicilia suffecit, quin et transmarina regna sibi subjugare contra fas et jus anhelaverit, viam universæ terræ arripuit. His temporibus fideles sancti Petri principes Suevorum cum Saxonibus et Bajoariis generale colloquium post festivitatem apostolorum prope Wirceburc condixerunt (*Jul.*) Quod Heinricus congregata multitudine scismaticorum inturbare voluit, set Suevis super-

VARIÆ LECTIONES.

⁴³⁶ Phadus 2. ⁴³⁸ episcopi 2. ⁴³⁶ desunt 2. ⁴³⁷ et s. P. desunt 2. ⁴³⁸ p. d. et f. s. P. m. desunt 2. ⁴³⁹ Illis — ordinati sunt desunt 2. ⁴⁴⁰ animadversione 1. ⁴⁴¹ in loco raso 1. ⁴⁴² deest 2. ⁴⁴³ sed in d. i. u. ad m. f. desunt 2. ⁴⁴⁴ Erat usque diligenter perlegerit desunt 2. ⁴⁴⁵ deest 2. ⁴⁴⁶ Sed usque compulerunt desunt 2. ⁴⁴⁷ Heinricum græce scribitur *Ἡερεμαννους* 1. *Ἡερεμαννους* 4b. ⁴⁴⁸ loco sequentium 2. ⁴⁴⁹ alia habet quæ v. supra col. 1280. ⁴⁵⁰ *Ἡερεμαννους* 1. H. 4b. ⁴⁵¹ H. rex 2. ⁴⁵² episcopus 2. ⁴⁵³ XVI. corr. XV. 1.

NOTÆ.

(1351) Eberardus et Gandulphus. Vid. Domnizo in Vita Mathildis lib. II, c. 3. Uss.

venientibus resistere non valens, ad tempus eis locum dedit. Ipsi autem Herbolim ad obsidendos fautores Heinrici processerunt, et adjunctis Saxonibus eandem sepi circumdederunt. Interim Henricus exercitum viginti milium pene inter pedites et equites congregavit, et ad civitatem liberandam jam quinque septimanis obsessam aciem direxit. Quo audito fideles sancti Petri, soluta obsidione, obviam ei duobus miliaribus, non tam multitudine sua quam misericordia Dei et justitia sancti Petri, non tam armis quam virtute sanctæ crucis confisi processerunt. Unde et crucem altissimam in quodam plastro erectam et rubro vexillo decoratam usque ad locum certaminis secum deduci fecerunt. Welf quoque dux cum sua legione, et Magideburgensis legio relictis equis pedites incedebant (Aug. 11). Cum autem jam jam congressuri essent, omnes in terram prostrati celum oratione penetraverunt, quam pro eis ibidem reverentissimus Magideburgensis archiepiscopus (1352) cum multis lacrimis et gemitibus effudit. Igitur in nomine Domini congressi, incredibilem hostium stragem fecerunt, ita ut novem nimum altæ congeries cadaverum ibi viderentur, præter illos qui per campos et silvas fugitantes occubuerunt. Henricus autem in primo impetu congressionis dissimulato habitu primus inter primos terga vertens, omnia vexilla sua nostris derelinquens, usque ad Renum satis accelerato pervenit. Sed nostri cum longo itinere insecuti, tandem magnam prædam de hostibus reportaverunt. Ipsius sane scrinia cum vestimentis regalibus, item nescio quot capellas episcoporum (1355) cum aliis innumerabilibus nostri acceperunt. In illa igitur congressione quot milia adversariorum occubuerunt, nondum explorare potuimus. Ex parte autem fidelium sancti Petri nonnisi quindecim homines mortuos invenire potuimus, licet diligentissime perquireremus, et ipsorum quindecim nonnisi tres in loco certaminis obierunt, nam reliqui aliquot diebus postea vixerunt. Inter mortuos autem et vulneratos nonnisi triginta reperire potuimus ex nostris. Et hoc utique nulli humanæ virtuti, set potius divinæ ascribendum est, cum fideles sancti Petri vix decem milia habuerint, adversarii autem etiam viginti milia excessisse referantur. Itaque nostri per Dei misericordiam victoriam potiti, in campo certaminis ea nocte castra metati sunt, et in crastinum ab obsidionem urbis reversi, absque sanguine eam ceperunt. Deinde Wirceburgensi episcopo cum ma-

VARIE LECTIONES.

⁴⁴⁵ Ipsius usque acceperunt desunt 2. ⁴⁴⁶ l. d. p. in 2. post explorare potuimus jam legitur. ⁴⁴⁷ Ego — abbatiam successit desunt 2. ⁴⁴⁸ M^o.L^o.III^o anno dñice incar in loco raso, litera minori 1. ⁴⁴⁹ hinc alio tempore pergit 1. ⁴⁵⁰ obiit. Henricus prope 2. media desunt. ⁴⁵¹ accepta evid(entissime) a. 1089. (infra pag. 449. lin. 34.) folio exciso in 4^b. desunt.

NOTÆ.

(1352) Hartwigus.
 (1353) Capellæ sunt vestimenta ac vasa sacra, reliquiæ sanctorum, aliaque ad sollempne officium divinum necessaria. Uss.
 (1354) Luxemburgicus. Uss.
 (1355) Vide ejus Vitam apud Mabill. Sæc. VI.

A gnis laudibus civium, clericorum et laicorum in sedem suam restituto, congruoque præsidio militum civitati imposito, ipsi cum magna gloria et letitia singuli in sua redierunt. Factum est autem hoc prælium in sequenti die post festivitatem sancti Laurentii, videlicet in anniversaria die, quando et Heremannus rex cum Suevis Bajoarios devicit. Ego quoque ipse, qui hæc chronica a ⁴⁴⁶ 1054^o anno dominicæ incarnationis hucusque perduxit, de prædicto prælio non tam aliorum relata, quam quæ ipse vidi et audivi, ad laudem et gloriam Dei fidelibus annuntiare curavi ⁴⁴⁷. Reverentissimus abbas de cella sancti Blasii, nomine Gisilbertus, migravit ad Dominum 6. Idus Octobris, cui venerabilis Uto ejusdem monasterii prior in abbatiam successit ⁴⁴⁸.
 B Chonradus comes (1354), frater Heremanni regis, set indefessus fautor Heinrici, in fine tamen, ut aiunt, reconciliatus æclesiæ, in Jerosolimitano itinere obiit ⁴⁴⁹. Beatus Anselmus, quondam Lucensis episcopus, ipso eodem depositionis suæ anno innumerabilibus miraculis cepit coruscare (1355), qui post obitum venerabilis papæ Gregorii VII fidelis sancti Petri contra tyrannidem Heinrici adhuc in carne vivens multum incitavit, set multo plus post obitum suum miraculis coruscans eisdem contra eundem persistere confortavit. Unde et pars Heinrici de die in diem cepit deficere, catholici autem in fidelitate sancti Petri non cessaverunt proficere. Henricus tamen ⁴⁵⁰ prope nativitatem Domini quoddam castellum in Bajowaria obsedit (Dec), et, ut aiunt, in eadem obsidione natalem Domini voluit celebrare. Quo audito, Welf et Berthaldus duces non cum magna multitudine Suevorum et Bajoariorum derepente supervenientes, de obsidione eum discedere non permiserunt, nisi prius ⁴⁵¹ accepta securitate ab ejus principibus, ut colloquium fieri permetteret, in quo diutina regni discordia quoquo modo tandem idoneum finem accipere posset. Accepta igitur securitate, locum ei cum pace discedendi concesserunt; sicque ipse in ipsa vigilia natalis Domini compulsus est, ut festum suum alibi celebraret. Duces autem ad sua cum pace et leticia rediere, statimque cum reliquis regni principibus prædestinatum colloquium ad Openheim in tertia ebdomada quadragesimæ communiter condixere.

MLXXXVII.

Heremannus rex nativitatem Domini Saxonie celebravit. Berthaldus comes (1356), sancti Petri fidelissimus miles, contra scismaticos strenuissime di-

p. II, p. 485. Uss.

(1356) Fortasse comes Durgaugensis, contra Udalricum III, S. Galli abbatem Heinrici regis acerrimum defensorem pugnavit, qui eo tempore in odium Bertholdi marchionis totum pagum Durgowe circueiens devastavit. Uss.

micans occubuit. Interim Henricus omni ingenio et dolo, quia ⁴⁶⁰ vi non potuit, prædictum colloquium ne fieret efficere voluit; set fideles sancti Petri illo nolente, immo eis periculum belli intentante, ad conductum terminum pervenere (*Feb. ex.*). Ipse vero justiciam solito more subterfugiens, et rationabili etiam consilio suorum acquiescere nolens, adesse et contempsit; unde et omnes pene suos contra se murmurare, et nonnullos eorum ab eo discedere fecit, nostri autem cum pace ad sua rediere. Sed nec lum sedes apostolica legitimum pastorem habere potuit, eo quod Guibertus Ravennas heresiarcha perjurus et anathematizatus eandem sedem factione Henrici jam octo annis infestaverit. Etsi enim ipse illam cum pace nequiverit obtinere, adeo tamen per organa diaboli prævaluit, ut jam biennio sedes apostolica pastoralis gubernatione caruerit ⁴⁶¹. Unde cum omnes catholici merito dolerent, tandem sanctæ Romanæ æclesiæ cardinales episcopi, et reliqui catholici de clero et populo cum auxilio Normannorum Desiderium, ejusdem æclesiæ cardinalem et Cassinensium monasterii abbatem, papam ^{460^m} ordinarunt, eique tercii Victoris nomen indiderunt; qui statim post electionem suam missis usquequaque literis se juxta decreta sanctorum patrum declaravit incessurum. Judicium quoque sui antecessoris piæ memoriæ Gregorii papæ super Henricum et omnes ejus fautores confirmavit. Consecratus est autem exeunte Maio mense (1557) apud Sanctum Petrum a cardinalibus episcopis Ostione Ostiense, et Petro Albanense cum reliquis cardinalibus. Guibertus vero heresiarcha non magis ab incepta perversitate cassavit, immo se apud Sanctam Mariam ad Martires, quam Rotundam dicunt, incastellavit. Dominus papa autem in insulam quæ inter duos pontes sita est se recepit. Principes quoque regni Teutonicorum, fideles inquam sancti Petri, generale colloquium cum Henrico et fautoribus ejus in Kalendis Augusti prope Nemetensem civitatem habuerunt, eique adjutorium suum ad obtinendum regnum, si de excommunicatione exire vellet, fideliter promiserunt. Ille autem in solita sua obstinatione persistens, nec se excommunicatum profiteri dignatus est, licet hoc sibi a nostris in faciem instanter probaretur. Unde et nostri nullam pacem vel concordiam cum eo ⁴⁶² habere statuerunt. Quapropter expeditionem suam super ipsos in octavam sancti Michaelis proxime venturam indixit. Nostri autem se eandem expeditionem octo diebus præventuros, seque ei in loco congregatio-

nis, cum quantis possent, obviam ituros condixerunt. In prædicto colloquio literæ domni papæ recitatæ sunt, in quibus et suam promotionem principibus regni denunciavit, et judicium sui antecessoris piæ ⁴⁶³ memoriæ Gregorii papæ super Henricum et fautores ejus apertissime confirmavit. Latislaus rex Ungarorum missa legatione ad idem colloquium, se in fidelitate sancti Petri perseveraturum declaravit, et fidelibus sancti Petri ⁴⁶⁴ cum viginti milibus equitum contra scismaticos se affuturum, si necesse foret, promisit. ⁴⁶⁵ Prædicta tamen expeditio utrinque ad illum terminum remansit. Salomon quondam rex Ungarorum, scilicet ⁴⁶⁶ a Latislao jam dudum regno privatus et in exilium expulsus, dum quiddam fortiter contra regem Grecorum molitur, post incredibilem hostium stragem et ipse viriliter occubuit. Eodem quoque tempore quidam scismaticus, qui Pataviensem episcopatum, vivente adhuc legitimo pastore, jam dudum invasit (1558), de hac vita discedens ⁴⁶⁷ certissimum suæ damnationis exemplum reliquis scismaticis dereliquit. Cum enim jam in extremis jaceret, seque ad æternam damnationem jam abiturum non dubitaret, apparuit ei ejusdem æclesiæ episcopus, ut tanto evidentius culpam sciret, quam apud inferos luere deberet. Rogavit tamen eum ut ei culpam indulgeret, ipsumque ab excommunicatione solveret. Rogavit quoque circumstantes ut eum de episcopatu everherent, nec eum in episcopatu sepelirent. Sed hæc verba astantibus quasi deliramenta videbantur. Ipse autem se sanæ mentis protestatus, itidem rogare non cessavit; set incassum; nam ante æclesiasticam absolutionem morte præventus est. Nonnulli tamen qui tam periculosa morti ejusdem scismatici aderant, compuncti sunt; qui et postea ad legitimum pastorem redeuntes, veniam et absolutionem consecuti sunt ⁴⁶⁸. Romæ Victor papa jam pluribus annis infirmus, et in eadem infirmitate ordinatus, post quartum mensem sui pontificatus diem clausit extremum (*Sept. 16*); unde multum letatus est heresiarcha Guibertus cum suis sequacibus. Henricus quoque eo tempore, licet infirmus, expeditionem in Saxoniam cum Beheimensibus promovit; set sancto Petro suos fideles protegente, inglorius inde nimis accelerate rediit. Nam Heremannus rex eum ⁴⁶⁹ cum tanta multitudine Saxonum insecutus est, ut facillime ipsum cum omnibus suis obtineret, si non dolo Eggiberti comitis (1559) evasisset. Hic nempe comes ⁴⁷⁰, gloriæ domini ⁴⁷¹ sui Heremanni regis ⁴⁷² multum invidens, inimicos sanctæ

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁶⁰ q. v. n. p. desunt 2. ⁴⁶¹ alio tempore pergit 1. ⁴⁶² c. e. desunt 2. ⁴⁶³ p. m. G. p. desunt 2. ⁴⁶⁴ s. P. desunt 2. ⁴⁶⁵ hinc alio tempore pergit 1. ⁴⁶⁶ s. 1. ⁴⁶⁷ discessit. Romæ Victor 2. media desunt. ⁴⁶⁸ alio tempore pergit 1. ⁴⁶⁹ deest 2. ⁴⁷⁰ deest 2. ⁴⁷¹ d. s. desunt 2. ⁴⁷² deest 2.

NOTÆ.

(1557) Leo Ostiensis Chron. Cass. III, c. 6, factum id scribit vi Idus Maii, quæ tunc erat Dominica. Uss.

(1558) Hermannus; Luitoldi Carentani ducis fra-

ter, in Moguntino conciliabulo a. 1085, contra Altmannum intrusus: unde illud jam dudum non nisi ad biennium extendi potest. Uss.

(1559) Misniæ marchio Uss.

æclesiæ de manibus ejus dolo suo maluit liberare, A quam de eisdem cum domino suo pene absque periculo in honorem Dei et sancti Petri triumphare. Et hoc utique ideo, quia jam concepit animo, dominum suum regno privare.

MLXXXVIII.

Heremannus rex nativitatem Domini in Saxonia celebravit, ubi et Eggibertus comes se regnum affectare manifestavit, set incassum, nam principes regni ei assentire noluerunt, immo tanto firmius domino regi deinceps adherere ceperunt ⁴⁷². Berthaldus doctor egregius, in sacris literis adprime eruditus, in senectute bona plenus dierum migravit ad Dominum 4. Idus Martii. His temporibus Pisani et Genuenses (1360) et alii multi ex Italia Africanam regem paganum hostiliter invaserunt, et deprædata B ejus terra, ipsum in quandam munitionem compulerunt, et eum deinceps apostolicæ sedi tributarium effecerunt. Dux Welf ⁴⁷⁴ civitatem Augustam recuperavit, capto ejusdem episcopatus invasore Sigifredo. Ugo comes de Egenesheim Alsatiam jam diu ab inimicis occupatam invasit ⁴⁷⁵, et ⁴⁷⁶ recuperare ⁴⁷⁸ temptavit ⁴⁷⁵. Metenses Brunonem, Hius sedis pervasorem, penitus a civitate expellunt, seque nullum deinceps nisi legitimum pastorem recepturos juramento firmaverunt, qui eo tempore in Tuscia detinebatur in captione. In Saxonia piæ memoriæ Burchardus Halverstatensis episcopus, in causa sancti Petri firmissimus, eheu! occiditur; sed nichil differt an febris an gladius mittat nos ad Dominum. Migravit ⁴⁷⁶ autem ad Dominum 8. Idus Aprilis. Guibertus autem heresiarches nondum ab invasione sedis apostolicæ cessavit, nec Henricus imperator ipsius veteranosam tyrannidem ⁴⁷⁷ contra fideles sancti Petri deponere voluit, quos tamen vincere non potuit. Romæ cardinales episcopi et reliqui de clero et populo catholici Ottonem Ostiensem episcopum, religione et eruditione præcipuum, papam 161^{am} ordinarunt, eique nomen secundi Urbani indiderunt 4. Idus Martii; qui statim in sequenti die missis literis (1361) omnibus catholicis, et suam ordinationem omnibus declaravit; et se in omnibus vestigia sui prædecessoris piæ ⁴⁷⁸ memoriæ Gregorii papæ observaturum denunciavit. Wigoldus

Augustensis episcopus post recuperationem suæ civitatis, et captionem Sigifredi pseudoepiscopi ⁴⁷⁹ sui supplantatoris, et ipse diem clausit extremum. Hezel, fidelissimus miles sancti Petri ⁴⁸⁰ et advocatus sanctæ Mariæ Augiensis cornobii, monasterium in honorem ⁴⁸¹ sancti Gregorii (1362) in proprio allodio construxit, in quo ipse demum monachus factus migravit ad Dominum Kalendis Junii. Eo ⁴⁸² tempore quidam Guiberti heresiarchæ discipulus, videlicet Wormatiensis pseudoepiscopus, qui illam sedem per scismaticos non consecratus set execratus invasit, tandem resipiscens et ad catholicam [æclesiam ⁴⁸³] rediens, episcopatum dimisit, seque ad penitentiam in Hirsaugiensi ⁴⁸⁴ monasterio contraxit. Sic utique jam ante triennium et alius ejusdem Guiberti discipulus, Metensis inquam pseudoepiscopus (1363), penitentia ductus episcopatum dimisit, quem statim Bruno, cujus superius mentionem fecimus, non minus sacrilege invasit. Nam per scismaticos intravit, vivente adhuc legitime illius sedis pastore Heremanno, qui potius in captione detineri, quam in scismate pro episcopo honorari ⁴⁸⁵ catholice delegit ⁴⁸⁶. Gebhardus reverendæ memoriæ Juvavensis archiepiscopus, in ⁴⁸⁷ causa sancti Petri præcipuus, qui scismaticos publice dictis et scriptis confutare consuevit, de hac luce 17. Kal. Julii ⁴⁸⁸ subtractus, magnum ⁴⁸⁹ merorem catholicis dereliquit. Bernhardus Constantiensium magister scholarum, vir eruditissimus, in causa sancti Petri ferventissimus, in Saxonia sub monachica professione migravit ad Dominum ⁴⁹⁰. Wecilo Mogontiensis et Meginhardus Wirzburgensis pseudoepiscopi, inter scismaticos eruditione et errore præcipui, absque æclesiastica communione in locum suum misere, set non miserabiliter, abiere. Saxones a fidelitate sancti Petri discedentes, Henricum, quem multotiens abjuraverant, receperunt; unde Heremannus rex catholicus ab eis in Lothringiam secessit, ibique non multo post viam universæ terræ arripuit, anno dominicæ incarnationis 1088, regni vero ejus 7, indictione 13, et in patria sua Metis honorifice sepelitur (1364). Iterum Saxones factione Eggiberti marchionis Henrico rebellant, eumque, ablatis sibi regalibus insignibus, de obsi-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁷² alio tempore pergit 1. ⁴⁷⁴ Welfo eraso o 1. welfo 4^b ⁴⁷⁵ in loco raso littera minori 1. ⁴⁷⁶ Migravit — Aprilis in loco raso litt. m. 1 desunt 4^b; quorum loco: Et hæc quidem apud fideles S. Petri agebantur habet, et ita primum a Bernoldo scriptum fuisse, priusquam præsentem lectionem reciperet, vestigia in codice 1. ostendunt. ⁴⁷⁷ contra — potuit in loco raso l. m. 1. ⁴⁷⁸ p. m. G. p. desunt 2. ⁴⁷⁹ p. e. desunt 2. ⁴⁸⁰ s. P. desunt 2. ⁴⁸¹ in h. desunt 2. ⁴⁸² Eo — catholice delegit desunt 2. ⁴⁸³ deest 1. 4^b. ⁴⁸⁴ hirsaugiensi superscripto i 1. ⁴⁸⁵ in loco raso l. m. 1. ⁴⁸⁶ iterum pergit 1. ⁴⁸⁷ in c. s. P. p. desunt 2. ⁴⁸⁸ 17. Kal. Jul. desunt 4^b. ⁴⁸⁹ hic in 2. folium excisum est; pergit matizatum censere. ⁴⁹⁰ pergit 1.

NOTÆ.

(1360) De victoria hac cf. Leonem Ostiensem 3, 50, et carmen in codice regio Bruxellensi servatum; v. Annales nostros t. VII, p. 559.

(1361) Exstant in Martenii collectione Monum. ampliss. t. I, col. 520. Uss.

(1362) In Chronico S. Georgii, quod exstabat in perdito jam codice Villingano, legebatur ad a.

1084: Hoc anno cella S. Georgii primitus incæpta est ædificari; et ad a. 1088: obiit Hezel fundator cellæ S. Georgii; quod cum Bernoldo convenit. Uss. (1363) Walo S. Arnulfi abbas ex Hugone Flavinac. Uss.

(1364) Cf. Chron. Petershus. l. II, n. 39.

dione cujusdam munitionis (1365) in quendam montem turpiter fugarunt (*Dec. 24*), ibique eum biduana obsidione ad confessionem anathematis et expetitionem reconciliationis compulerunt. Eo igitur pacto accepta pace discessit, sed a solita tyrannide non recessit. Eggehardus abbas Augiensis, etsi non adeo religiosus, in fine tamen laudabiliter conversus, ut ⁴⁹¹ aiunt ⁴⁹¹, diem ⁴⁹¹ clausit ⁴⁹¹ extremum ⁴⁹¹; cui ⁴⁹⁹ successit Oddalricus.

MLXXXIX.

In ⁴⁹³ vigilia nativitatis Domini Eggebertus marchio Heinricum ⁴⁹³ et omnem ejus exercitum cum paucis militibus, a quibusdam religiosis (1366) confortatus, viriliter invasit, eumque de obsidione cujusdam ⁴⁹⁸ sui ⁴⁹⁸ castelli ⁴⁹⁸ (1367), ubi ille nativitatem celebrare disposuit, turpissime fugavit. In hac invasione ex parte Heinrici Leomarus ⁴⁹⁶ Bremensis archiepiscopus et Berthaldus comes capiuntur. Losanneus 1368 non tam episcopus quam antichristus, dum fortiter vult agere, occiditur. Ipse autem Heinricus, perditis regalibus insignibus, vix de manibus insequentium eripitur; sicque usque ad Babinberc de Thuringia fugiendo tandem pervenit, ibique inglorius sollempnizare compellitur. Eggebertus autem marchio castello suo et castris inimicorum pene absque sanguine positus, captis quoque pluribus et occisis, gratiarum actiones Deo et sancto Petro referre non cessavit, quibus ⁴⁹⁷ et se deinceps puriori fidelitate adhesurum destinavit. Heremannus Metensis episcopus atque catholicus, post longam captivam ad episcopatum suum revertitur, et a multis gratanter recipitur; Bruno autem, ejusdem episcopatus temerarius invasor, ab omnibus despicitur. Nam et ipsi Heinrico pro turpissimis moribus (1369) suis multum displicuit, licet ei quondam eundem episcopatum vendiderit ⁴⁹⁸. Hac igitur necessitate idem Bruno constrictus, episcopatum dimittere, et ad patrem suum Adalbertum comitem in catholicorum partem repedare compellitur. Dominus papa Urbanus his temporibus Romæ in insula quæ inter duos pontes sita est morabatur, decretalemque epistolam (1370) venerabili Gebehardo Constantiensi episcopo 14. Kal. Maii direxit, in qua ei episcopalem potestatem super clerum et populum Augiensis insulæ, præter monachos, concessit, data etiam auctoritate ut abbatem inibi vice sua ordinaret, item et apud Augustam sive Cu-

ariam episcopos constituere procuraret. Nempe in tota Alemannia, Baioaria, Saxonia et aliis vicinis regionibus, prædicto ⁴⁹⁹ episcopo, et venerabili Almanno Pataviensi episcopo, vicem suam commisit, ut ordinationes improbandas improbarent, roborandas roborarent. Sententiam quoque anathematis a prædecessore suo papa Gregorio promulgatam ea discretione confirmavit, ut in primo gradu Ravennatem heresiarcham cum Heinrico rege anathematizatum ⁵⁰⁰ censeret; in secundo gradu eorum fautores, qui eisdem armis, pecunia, consilio, obedientia faverent, quique ab eisdem vel ab eorum fautoribus æclesiasticos ordines vel honores acciperent; in tercio autem gradu communicatores eorum posuit, quos etsi non excommunicaret, adeo tamen eos externa communione maculatos asseruit, ut in catholicam societatem sine absolutione et penitentia recipi non deberent: videlicet qui ⁵⁰¹ excommunicatis salutatione, osculo, oratione, convictu vel ignoranter communicassent. Ordinato vero in excommunicatione set non simoniace ab episcopis quondam catholice ordinatis, ut in adepto ordine persisterent sine promotione permisit, si tamen hoc eorum probitas et æclesiæ utilitas flagitare videretur. Aliquantis etiam ad superiores ordines promoveri concessit; set hoc rarissime, et cum summa necessitate. Guibertus autem heresiarches ejusque complices in parte regis eorum Heinrici anathematicas ordinationes facere non cessaverunt, ipsasque suis sectatoribus non nisi karissime venditas impenderunt. Unde et malum excommunicationis in tantum propagatum est eo tempore, ut catholici vix se ab ejus contagio possent illesos custodire. In Teutonicis partibus quatuor episcopi in catholica communione perstiterunt, videlicet Wirceburgensis, Pataviensis, Wormatiensis, Constantiensis, set et Metensis episcopus; quorum confortamento reliqui catholici scismaticis a principio restiterunt. Ugo comes de Eginisheim, indefessus ⁵⁰⁰ miles sancti Petri, set nimium credulus Strazburgensi pseudoepiscopo, a servientibus ejusdem episcopi occiditur in cubiculo ipsius, cum ipso ad dormiendum collocatus, 2. Non. Septembris. Bonizo (1370) piæ memoriæ Sutriensis episcopus, set inde pro fidelitate sancti Petri jam dudum expulsus, tandem post multas captiones, tribulationes et exilia, a Placentinis catholicis pro episcopo recipitur; set a scismaticis ejusdem loci ef-

VARIE LECTIONES.

⁴⁹¹ in loco raso 1. ⁴⁹³ c. s. O. aliotempore, sed paulo post et eadem manu addita 1. desunt 4^b ⁴⁹⁸ pergit 1. ⁴⁹⁸ heinricum — confortatus in loco raso 1. ⁴⁹⁸ in loco raso 1. ⁴⁹⁸ Teomarus 4^b. ⁴⁹⁷ quibus — destinavit in loco raso 1. ⁴⁹⁸ alio tempore pergit 1. ⁴⁹⁹ Geberhardo addit 3. ⁵⁰⁰ hic pergit 2. ⁵⁰¹ quod 2. ⁵⁰⁰ i. m. s. P. s. n. c. St. p. desunt 2.

NOTÆ.

(1365) Gleichen in Thuringia.
(1366-1367) Inter eos præcipue Hartwigus Magdeburgensis archiepiscopus numeratur a Waltramo Uss.
(1368) Burchardus.
(1369) Pessimos ejus mores depingit Waltramus, etsi Heinrico addictus, De unit. eccles. l. II, c. 30,

quem filium Adalberti comitis de provincia Alemanniæ facit, Calwensis scilicet, monachum antea S. Trudonis. Uss.

(1370) V. Mansi XX, 666; epistolæ epitome hic sistitur. Uss.

(1370) V. Ughellum Ital. Sac. t. I, n. 1273; t. II, p. 210.

fossis oculis, truncat s omnibus pene membris martirio coronatur. In Alemannia Otto comes, impudentissimus adulter, et pro adulterio a Constantiensis piscopo excommunicatus, Dei iudicio turpissime recollatur a militibus Ludovici comitis, cujus uxorem publicis nuptiis, eo vivente, sibi nefandissime copulavit; qui apud monasterium in prædio ipsius constructum a suis sepaktus, jussu Constantiensis episcopi ejicitur, et, ut scriptum est, ad sepulturam asini deputatur. Milites quoque ejus opes ipsius diripuerunt, et tam allodium ejus quam feodum non heredes ipsius, set extranei possederunt, juxta quod in maledictionibus Judæ prophetatur: *Et diripiant alieni labores ejus* (Psal. cviii, 11). Sic utique et post mortem suam in sepultura et in direptione rerum suarum evidentissime indicavit quam efficaciter sententiam excommunicationis exceperit. In Italia nobilissima ⁸⁰³ dux Mathildis filia Bonifacii marchionis, sed vidua Goteфриd ducis, Welfoni duci filio Welfonis ducis conjugio copulatur, et hoc utique non tam pro incontinentia quam pro Romani pontificis obedientia, videlicet ut tanto virilius sanctæ Romanæ æclesiæ contra excommunicatos posset subvenire. Qui statim maritum ejus impetere voluerunt, set cum ei resistere non possent; trevas ab eo usque in pascha per interventum conjugis ejus impetraverunt. Henricus rex dictus ⁸⁰⁴ multum de prædicto conjugio tristatur; qui iterum in Saxoniam cum expeditione profectus, sine honore reverti compellitur. Petrus piæ memoriæ Albanensis episcopus, in ⁸⁰⁵ causa sancti Petri ferventissimus, migravit ad Dominum. Hic ⁸⁰⁶ est ille Petrus, qui Petrum Papiensem, Florentini episcopatus invasorem, per judicium ignis simoniacum esse probavit, unde et deinceps illum sancta æclesia igneam cognominavit. Nam magnam piram fiducialiter ingressus, absque omni lesione pertransiit, ut et flammæ vestes ejus susum ventilarent, nec tamen illas, nedum ipsum aliquo modo lederent (1371). Unde et prædictus Papiensis Petrus ab Alexandro papa deponitur; alter autem Petrus, pauperrimi ⁸⁰⁷ monasterii tunc monachus, in Albanensem episcopatum sublimatur. Erat enim tantæ sanctitatis, constantiæ et fidei, ut vix aliquis sui temporis ei potuerit comparari. Hic ergo de hac vita discedens, magnum merorem catholicis reliquit. Domnus papa Urbanus generalem ^D sinodum 115 episcoporum collegit, et æclesiastica statuta suorum prædecessorum apostolica auctoritate firmavit. Guibertus autem heresiarches a Ro-

A manis turpiter expellitur, et ne amplius apostolicam sedem invadere præsumat, juramento promittere compellitur. Set jam aliquantulum diuturna regni discordia inter catholicos et seismaticos tepescere cepit, ut non jam bellum ad invicem, sed pacem componere sanius judicaret. Quapropter duces et comites sancti Petri fideles cum Heinrico colloquium habuerunt, eique suum consilium et auxilium ad obtinendum regnum firmissime promiserunt, si Guibertum heresiarcham vellet dimittere, et ad æclesiasticam communionem per catholicum pastorem remeare. Quam quidem conditionem nec ipse multum respueret ⁸⁰⁸, si tamen in hoc ei principes sui assentire vellent, videlicet episcopi qui se cum Guiberto deponendos esse non dubitaverunt, eo quod ^B in ejus parte ordinationem, immo execrationem perceperunt. Hi ergo ei penitus hac vice dissuaserunt, ne sanctæ matri æclesiæ reconciliaretur. Domnus papa Constantinopolitanum imperatorem ⁸⁰⁹ ab excommunicatione per legatos suos absolvit, idem litteras Philippi regis Francorum debitam ei subjectionem promittentis suscepit.

MCX.

In Bajoaria fideles sancti Petri jam adeo contra seismaticos invaluerunt, ut in Salcburgensi episcopatu catholicum ordinarent archiepiscopum (1372); quem statim religiosissimus Pataviensis episcopus et Urbani papæ legatus cum Wirceburgensi et Frisingensi episcopis sollemniter consecravit. Hermannus piæ memoriæ Metensis episcopus, et Berthaldus dux Alemanniæ, filius Roudolfi regis, in fidelitate sancti Petri Maio mense diem extremum clausere, magnumque merorem catholicis, et exultationem seismaticis reliquere. Soror quoque præfati ducis, regina Ungarorum (1373), eodem mense obiit. Ex parte autem excommunicatorum ⁸¹⁰ Luitoldus ⁸¹¹ dux Carinthiorum inopinata morte præripitur, cum nuperrime contra fas et jus repudiata propria uxore aliam superinduxerit, Guiberto ⁸¹² quidem heresiarcha hoc ei concedente. Eggebertus quoque marchio de Saxonia, in ⁸¹³ causa sancti Petri satis strenuus — dolo cujusdam abbatiæ de Quitelineburg (1374), sororis inquam Heinrici regis, ut aiunt — per insidias occiditur. Domnus papa Urbanus ⁸¹⁴ generalem sinodum episcopis diversarum provinciarum per legatos suos in Tolosana (1375) civitate circa pentecosten collegit, ibique multa in æclesiasticis causis, quæ corrigenda erant, correxit. In qua sinodo Tolosanus episcopus (1376) de illatis

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁰³ n. d. *desunt* 2. ⁸⁰⁴ *deest* 2. ⁸⁰⁵ i. c. s. P. f. *desunt* 2. ⁸⁰⁶ Hic — catholicis reliquit *desunt* 2. ⁸⁰⁷ p. m. t. m. *in loco raso* 1. ⁸⁰⁸ *in loco raso* 1. ⁸⁰⁹ regem 2. ⁸¹⁰ regis 2. ⁸¹¹ Luitoldus 1. ⁸¹² G. q. h. h. c. *desunt* 2. ⁸¹³ i. c. s. P. s. s. *desunt* 2. ⁸¹⁴ *deest* 2.

NOTÆ.

(1371) V. supra ad an. 1080.
(1372) Thiemonem S. Petri abbatem vii Id. April. consecratum. Uss.
(1373) Hanc fuisse Adelheidem Rudolphi anticæsaris filiam, nuptam S. Ladislao Hungariæ regi, contra hujus cœlibatus assertores pluribus probat

Gerbertus Hist. Silvæ Nigræ t. I, p. 253, et in tractatu de Rudolpho et familia Rheinfeldensi. Uss.

(1374) Adalheidæ.

(1375) Vid. Mansi XX, 755.

(1376) Isarnus.

criminationibus canonicè expurgatur, et legatio pro restituta christianitate in Toletana civitate, rege Hispanorum hoc supplicante, destinatur ⁵¹⁸. Welfo dux Italiae multa incendia et deprædationes a Heinricho rege hoc in anno ⁵¹⁶ Longobardiam ingresso patitur; sed adhortatu domnæ ⁵¹⁷ Mathildis ⁵¹⁸ suæ karissimæ conjugis eidem Heinricho resistere, et ⁵¹⁹ in fidelitate sancti Petri persistere viriliter contendit. Hoc anno magna fames multas regiones repente afflixit, quanvis non magna sterilitas terræ præcesserit ⁵²⁰. Adelbero reverendæ memoriæ Wirceburgensis episcopus, unus de antiquioribus episcopis, in causa sancti Petri contra ⁵²¹ Guibertum et ejus complices strenuissimus, post multa pericula, persecutiones et exilia, quæ pro Christo libentissime passus est, in bona confessione diem clausit extremum (*Oct. 6*). ^B In prædio suo quod Lanbach (1377) vocatur ⁵²².

MCXI.

Domnus papa eo tempore in partibus Campaniæ morabatur, et ab omnibus catholicis debita reverentia colebatur, videlicet a Constantinopolitano imperatore, et a Philippo Francorum rege, aliisque diversorum regnorum principibus tam æclesiasticis quam secularibus, excepto in Teutonicorum regno, ubi multi ex catholicis in partem excommunicatorum avaricia decepti sponte sua se transtulerunt. Romani quoque turrem Crescentii, quæ eatenus domno papæ obediebat, dolo captam diruere temptaverunt. Dominus autem papa facile Romam cum exercitu intrare, et rebellium contumaciam domare potuisset, si non magis cum mansuetudine causam suam agere delegisset. Eo tempore Mantuani, diuturna obsidione a Heinricho rege jam per annum constricti, a domino suo Welfone duce discesserunt, et se et civitatem suam suo devastatori tradiderunt. Romani quoque Guibertum heresiarcham, quem jam dudum expulerunt, iterum Romam intrare, et sanctam æclesiam suis non benedictionibus set maledictionibus infestare permiserunt. Capuani Nordmannos de Capua expulerunt, quibus jam multo tempore sub pluribus apostolicis et regibus subjecti fuerunt. Unde et Nordmanni eos circumquaque usque ad murum civitatis præda et incendio devasta-

verunt. Domnus papa Urbanus generalem sinodum Beneventi (1378) collegit (*Mart. 28*), et sententiam anathematis super Guibertum heresiarcham et omnes ejus complices sinodali judicio confirmavit ⁵²³. Fridericus ⁵²⁴ comes et marchio 3. Kal. Jul. requievit in Domino ⁵²⁵. Willihelmus piæ memoriæ Hirsaugiensis abbas, in causa sancti Petri ferventissimus, et in monastica religione studiosissimus ⁵²⁶, utpote multorum pater monasteriorum, 3. Non. Julii migravit ad Dominum. Hic primum Hirsaugiense monasterium tam in ædificiis quam in regularibus disciplinis mirabiliter exaltavit, ipsumque privilegio sedis apostolicæ sub Gregorio papa in perpetuum libertavit. Plura etiam monasteria usquequaque ⁵²⁷ ex ⁵²⁷ integro ⁵²⁷ construxit : duo quidem in Nigra Silva, unum sancti Georgii, alterum sancti Gregorii (1379), item aliud ad Duplicem aquam ⁵²⁸ prope Danubium, item aliud in Wirceburgensi episcopatu, in loco qui Chamberg dicitur. Scaphusense quoque monasterium ⁵²⁹ et Petribusense, in ripa Reni jam dudum ædificata, regularibus disciplinis instituit. Sed et alia quam plura in diversis regionibus tum ⁵³⁰ per se, tum ⁵³⁰ per sibi subjectos vel de novo fecit, vel jam facta regularibus disciplinis instituit. Hic etiam multa monumenta sui naturalis ⁵³¹ ingenii nobis reliquit. Nam naturale horologium ad exemplum celestis hemispherii excogitavit; naturalia solsticia sive equinoctia et statum mundi certis experimentis invenire monstravit; quæ omnia quidam ejus familiaris etiam literis mandare curavit (1380); multas etiam quæstiones de compoto probatissimis rationibus enodavit. Hic in musica peritissimus fuit, multæque illius artis subtilia, antiquis doctoribus incognita, elucidavit (1381), multos etiam errores in cantibus deprehensos satis rationabiliter ad artem correxit. In quadrivio (1382) sane omnibus pene antiquis videbatur præminere. Set ante hæc omnia in illo studium monasticæ districtiois prævaluit, in quo totus adeo efferbuit, ac si nunquam aliud aliquid studii habuerit. Erat enim ⁵³² miræ sanctitatis, sanctæ simplicitatis, ferventissimæ karitatis, Deo vivus et seculo vere crucifixus : quem Dominus in senectute bona ad æternam patriam revocavit, cui ipse a juven-

VARIE LECTIONES.

⁵¹⁸ jam pergit 1. ⁵¹⁶ h. i. a. in loco raso 1. ubi prius jam dudum legebatur. jam dudum 4b. utrumque recte quam Heinrichus jam Aprili mense Veronæ præsens fuerit. ⁵¹⁷ deest 2. ⁵¹⁸ M. uxoris suæ eidem 2. ⁵¹⁹ et i. f. s. P. p. desunt 2. ⁵²⁰ jam pergit 1. ⁵²¹ c. G. et e. c. desunt 2. ⁵²² jam pergit 1. ⁵²³ jam pergit 1. ⁵²⁴ Fridericus usque Domino desunt 4b. ⁵²⁵ in loco raso, ubi prius lectio codicis 3 in pace scripta fuerit 1. ⁵²⁶ in loco raso 1. ⁵²⁷ in loco raso 1. ⁵²⁸ scilicet Zwiuelton glossa sæc. XIV. 2. ⁵²⁹ deest 2. ⁵³⁰ in loco raso 1. ⁵³¹ in loco raso 1. ⁵³² in loco raso 1.

NOTÆ.

(1377) Lambach in Austria superiore, ubi cœnobia condiderat.

(1378) Celebrata est synodus v Kal. Apr. Mansi XX, 738.

(1379) In Reichenbach. Vid. Gerbert Hist. Nigræ Silvæ t. I, p. 282; de S. Georgii p. 285; de Zwifaltensi p. 288; de Scahusensi p. 262. Cf. Mabillonii observationes prævia in ejus Vitam l. c., p. 717, et Trith. Chr. Hirs. t. I, p. 267. U. s.

(1380) Videtur innuere Heymonem ejus discipulum et Vitæ scriptorem. Operum ejus catalogum dederunt Anon. Mell. et Trithemius De script. eccles. et in Chronico ad annum 1070. Uss.

(1281) Musicam S. Wilhelmi edidit Gerbertus t. II, scriptor. music. Uss.

(1382) Hac voce quatuor matheseos partes, arithmeticam, geometriam, musicam et astronomiam indicabant veteres. Uss.

tute in hac peregrinatione indefesso labore servivit. Bernhardus ⁵³³ quoque Constantiensium magister scholarum, cujus obitum supra notavimus (1383), multa ⁵³⁴ nobis ⁵³⁵ sui ⁵³⁶ ingenti ⁵³⁷ monumenta ⁵³⁸ reliquit ⁵³⁹, multaque pro catholicis contra scismaticos sui temporis elegantissime scripsit; et primum quidem ⁵⁴⁰ ad quosdam suos amicos de iudicio Gregorii papæ VII. super scismaticos; et de sacramentis extra æcclesiam usurpatis (1384). Postea etiam ad venerabilem Hartvicum ⁵⁴¹ Magidebùrgensem episcopum de eadem causa magnum librum luculentissime composuit ex persona sanctæ æcclesiæ, in quo testimoniis sanctorum patrum omnes insidiosas cavillationes eorundem scismaticorum ⁵⁴² prudenter annihilasse videtur. Set in eisdem scriptis nimio zelo ductus alicubi modum excessisse notatur, videlicet ubi agit de sacramentis scismaticorum. Negat enim omnino, ab eis vel ab eorum communicatoribus sacramenta posse confici, ita ut ab illis ordinatos, si respiciant, iterum ordinandos censeat. Set hoc sacratissimo Niceno ⁵⁴³ concilio æque ut evangelium ⁵⁴⁴ venerando repugnat, quod clericos ex Novatianis conversos cum ordine recipi, non iterum ordinari præcepit. Item Affricani patres de clericis Donatistarum conversis statuisse leguntur (1385). Item Gregorius papa primus Maximum Salonitanum præsumptorem excommunicatum, et ab excommunicatis ordinatum, cum ordine recepit, non utique iterum ordinavit (1386). Hoc sane illi nullatenus facerent, si nullum eos ordinationis sacramentum extra æcclesiam accepisse putarent. Item beatus Anastasius papa, scribens ad Anastasium imperatorem, asserit quod ordinatos ab Acatio, licet anathematizato, nulla portio lesionis attingeret, quantum ad integritatem sacramentorum. Item beatus Augustinus in multis suis scriptis, et præcipue in libro contra Donatistas de baptismo, invictissime probat æcclesiastica sacramenta extra æcclesiam et haberi posse. et dari, set perniciose tam danti quam accipienti (1387). Hæc autem summatim tetigimus, ut in prædictis scriptis lectorem cautum faceremus, ne præpropere alicui sententiæ assentiat, quam tam

A autenticis sanctorum patrum sententiis adversari deprehendat. Ceterum si quis hæc plenius nosse desiderat, scriptum cujusdam (1388) ad eundem Bernhardum de eadem quæstione directum diligenter perlegat, in quo testimoniis sanctorum patrum evidentissime docebitur quid sancti patres de illa quæstione censuerint sentiendum. Verum idem venerabilis Bernhardus in ista, sicut et beatus Ciprianus in rebaptizationis sententia, non pertinaciter contra æcclesiam egerunt, set uterque nimium contra scismaticos zelantes aliquantulum regulam æcclesiastici dogmatis excesserunt ⁵⁴⁵. Altmannus sanctæ recordationis Pataviensis episcopus, in ⁵⁴⁶ causâ sancti Petri et in æcclesiastica religione studiosissimus, post multa pericula, tribulationes et exilia, quæ pro Christo sustinuit, in senectute bona migravit ad Dominum 6 Id. Augusti ⁵⁴⁷. Hic in episcopatu suo tria (1389) cœnobîa clericorum juxta regulam sancti Augustini communiter viventium instituit, et tertium (1390) in Frisingensi episcopatu, in alodio Welfonis ducis per clericos suos ædificavit ⁵⁴⁸, et regularibus disciplinis instituit ⁵⁴⁹. Hic fuit tantæ sanctitatis, continentiæ et religionis, ut reverentissimo papæ Gregorio, sanctoque Lucensi episcopo, immo omnibus religiosis reverendus esset et amabilis ⁵⁵⁰, scismaticis vero et sceleratis odiosus et formidabilis. Unde ⁵⁵¹ in obitu suo bonis magnum merorem, malis vero magnam reliquit exultationem. Welfo dux Bajoariæ in Augusto mense Longobardiam venit ⁵⁵² (Aug.), ut Heinrico regi reconciliaretur, si ipse vellet permittere ut apostolica sedes a Guiberto heresiarcha invasa canoanice disponderetur, nec non et si eidem duci filioque ejus Welfoni, cæterisque eorum fautoribus bona eorum reddere vellet, quæ eis injuste ablata forent. Quam conditionem ille noluit adimplere; unde et dux in Alemanniam non tardavit redire. Multi tamen ex Alemannia Heinrico regi reconciliati sunt, et excommunicationem sedis apostolicæ communem sibi cum Heinrico fecere ⁵⁵³. Dux (1391) autem iterum multos contra Heinricum ejusque fautores incitavit, ut etiam novum regem eligere decernerent, si quorundam pigricia sive malivolentia eos

VARIE LECTIONES.

⁵³³ Bernhardus — dogmatis excesserunt *desunt* 2. ⁵³⁴ in loco raso 1. ⁵³⁵ vox supra lineam scripta 1. ⁵³⁶ haruicum 1. ⁵³⁷ in loco raso 1. ⁵³⁸ neceno corr. niceno 1. niceno 3. 4b. ⁵³⁹ euglm (o eraso) 1. ⁵⁴⁰ hic pergit 2. ⁵⁴¹ i. c. s. P. et *desunt* 2. ⁵⁴² VI. (prius VII.) Id. Aug. in loco raso 1. in Augusto mense 4b. ⁵⁴³ instituit 2. ⁵⁴⁴ auxit 2. ⁵⁴⁵ in loco raso 1. ⁵⁴⁶ Unde — exultationem *desunt* 2. ⁵⁴⁷ ingreditur 3. ⁵⁴⁸ fecere. Unde in Alemannia tantum excommunicatio prævaluit, ut multi religiosi viri et feminae potius in perpetuum exulare deligerent, quam sub communione excommunicatorum deperirent. *addunt* 4b 4b. *qui his verbis desinunt. Hæc a Bernoldo primum et in codice 1. scripta, quum pergeret, erasa, eorumque in loco Dux — decernerent scripta sunt.*

NOTÆ.

(1383) Scilicet ann. 1088.
 (1384) Typis edita apud Ussermann. Prodr. II, 485, sqq.
 (1385) Similia exstant Bern. Opusc. II, 4, supra.
 (1386) Opusc. I, 9, supra.
 (1387) Opusc. II, l. 1.
 (1388) Suum ipsius opuscu um intelligit Bernoldus De sacramentis excommunicatorum juxta assertionem sanctorum Patrum, eidem Bernardo circa a. 1085 inscriptum, Prodr. II, pag. 187, 188. Uss.

(1389) Ista sunt S. Nicolai prope Passavium, S. Floriani in Austria superiore, et S. Hippolyti in inferiore, nunc sedes episcopi. Uss.
 (1390) Leg. *quartum* nempe Raitenbuchense, ad cujus fratres idem Bernoldus scripsit tractatum de presbyterorum officio. Vid. Vita S. Altmanni t. II, Aug. Bolland., p. 357, ad diem 8 August. ubi plura etiam de Gottwicensi cœnobio Uss.
 (1391) Quæ jam sequuntur omnia usque ad finem libri Bernoldus in cœnobio Scaffhusano conscripsit.

non impediret. His temporibus in regno Teutonico-
rum communis vita multis in locis floruit, non solum
in clericis et monachis religiosissime commanentibus,
verum etiam in laicis, se et sua ad eandem commu-
nem vitam devotissime offerentibus; qui, etsi habitu
nec clericici nec monachi viderentur, nequaquam tamen
eis dispares in meritis fuisse creduntur⁵⁴⁹. Se enim
servos eorumdem pro Domino fecerunt, imitantes
ipsum qui non venit ministrari set ministrare, qui
et suos sectatores ad majoritatem per servicii exhibi-
tionem docuit pervenire. Nempe ipsi abrenuncian-
tes seculo, se et sua ad congregationes tam clericorum
quam monachorum regulariter viventium devoti-
ssime contulerunt, ut sub eorum obedientia com-
muniter vivere et eis servire mererentur. Quapro-
pter invidia diaboli contra eorumdem fratrum
probatissimam conversationem quosdam emulos
incitavit, qui eorum vitam malivolo dente corrode-
rent, quamvis ipsos ad formam primitivæ æclesiæ
communiter vivere viderent. Unde dominus papa Ur-
banus illorum conversationem ab ipsis apostolis
plantatam, set ab eorum successoribus latissime
propagatam, decreti sui apostolica auctoritate fir-
mavit, ipsumque decretum prælatis eorumdem fratrum
his verbis denunciare curavit: *Quosdam, in-
quit, accepimus morem vestrorum cenobiorum cor-
dentes*⁵⁵⁰, *quo laicos seculo renunciantes, et se suaque
ad communem vitam transferentes, regendos in obe-
dientia suscipiis. Nos autem eandem conversationem
et consuetudinem, sicut oculis nostris inspeximus,
laudabilem, et eo perpetua conservatione dignissimam,
quo in primitivæ æclesiæ formam impressa est, judi-
cantes, approbamus, sanctam et catholicam nomina-
mus, et per præsentem litteras apostolica auctoritate
confirmamus*⁵⁵¹. Non solum autem virorum set et
feminarum innumerabilis multitudo his⁵⁵² tem-
poribus se ad hujusmodi vitam contulerunt, ut sub
obedientia clericorum sive monachorum communi-
ter viverent, eisque more ancillarum quotidiani ser-
vicii pensum devotissime persolverent. In⁵⁵³ ipsis
quoque villis filiarum rusticorum innumeræ, conjugio
et seculo abrenunciare et sub alicujus sacerdotis
obedientia vivere studuerunt. Set et ipsi conjugati
nichilominus religiose vivere et religiosum cum summa
devotione non cessaverunt obedire. Hujusmodi autem
studium in Alemannia potissimum usquequaque
decenter effloruit; in qua provincia etiam multæ
villæ ex integro se religioni contradiderunt, seque
invicem sanctitate morum prævenire incessabiliter
studuerunt. Sic utique Deus sanctam suam æclesiam

in periculosissimo tempore mirabiliter consolari
dignatus est, ut de multorum conversione gauderet,
quæ de excommunicatorum aversione jam diu non
cessavit⁵⁵⁴ dolere⁵⁵⁵. In Teutonicis partibus caro
cum sanguine pluvit, et bufones cum piscibus e celo
cecidit, ut multi probabiles viri se vidisse tes-
tati sunt. In Alemannia ad Aquam duplicem prope
Danubium sanguis de panibus effluere videbatur;
quæ singula aliquid novi in regno portendere a quam-
pluribus etiam religiosis credebantur. Juditha pie
memoriæ marchionissa, nobilis genere set nobilior
in sanctitate, uxor quondam Heremanni religiosis-
simi marchionis (1392), migravit ad Dominum 5.
Kal. Octobris. Ipsa enim cum marito suo religiose
vixit, post ejus obitum 19 annos in viduitate et
saucta conversatione permansit. Demum ad domnum
papam Salernum pervenit, ibique sub ejus obedi-
entia discessit⁵⁵⁶. Adelheida⁵⁵⁷ Taurinensis⁵⁵⁸
(1395) comitissa⁵⁵⁹ 14⁵⁶⁰ Kal. 551⁵⁶¹ Januarii⁵⁶²
obiit⁵⁶³.

MXCH.

Dominus papa nativitatem Domini in terra sancti
Petri extra Romam celebravit. Nam Guibertus here-
siarcha ita se prope domum sancti Petri incastellavit,
ut non facile absque humani sanguinis effusione ex-
pelli inde potuerit. Henricus quoque, imperator
ipsius⁵⁶⁴, in Longobardia jam biennio⁵⁶⁵ moraba-
tur, ibique⁵⁶⁶ circumquaque⁵⁶⁷ terram Welfonis
Italici ducis præda, ferro et incendio devastare
non⁵⁶⁸ cessavit⁵⁶⁹, ut⁵⁷⁰ eundem⁵⁷¹ ducem⁵⁷² et
prudenter⁵⁷³ ejus uxorem a fidelitate sancti
Petri discedere, sibi⁵⁷⁴ adherere compelleret, set
frustra; nam dux in sua sententia perstitit, ipsique
satis viriliter restitit. Set et pater ejusdem ducis,
Welfo dux Bajoariæ, eundem⁵⁷⁵ Henricum ante
proximam nativitatem Domini mirabiliter confudit,
quem ad colloquium pervenire prohibuit, quod
idem Henricus et rex Ungarorum condixerunt, ad
quod etiam pene jam convenerunt. In⁵⁷⁶ Ale-
mannia quidam laicus communem vitam more⁵⁷⁷
apostolorum⁵⁷⁸ professus⁵⁷⁹, qui se et sua ad mo-
nasterium sancti Salvatoris (1394) contradidit, ibi-
que diu debitam obedientiam exhibuit, derepente
cepit apostatate, seque et sua de prædicto monaste-
rio sacrilege non timuit abripere. Quapropter dominus
papa Urbanus missis litteris (1395) venerabili Gebe-
hardo Constantiensi episcopo ex apostolica auctori-
tate præcepi ut eundem apostatam canonicè voca-
ret, et mucrone anathematis a membris Christi
penitus eum amputaret, nisi⁵⁸⁰ citius de eadem

VARIE LECTIONES.

⁵⁴⁹ Se — auctoritate confirmamus *desunt* 2. ⁵⁵⁰ ita 1. ⁵⁵¹ *pergit auctor*. Non solum — obedire *in loco*
raso 1. ⁵⁵² h. t. *desunt*. 2. ⁵⁵³ In — cessavit dolere *desunt* 2. ⁵⁵⁴ *in loco raso* 1. ⁵⁵⁵ *deest* 2. 3. *impious*
imperator habet 3. ⁵⁵⁶ *in loco raso* 1. ⁵⁵⁷ *deest* 2. ⁵⁵⁸ a. f. s. p. d. *que desunt* 2. ⁵⁵⁹ e. regem h. 2.
⁵⁶⁰ In — resipisceret *desunt* 2. ⁵⁶¹ *in loco raso* 1. ⁵⁶² nisi — resipisceret *addita paulo post* 1.

NOTÆ.

(1392) Badensis; v. a. 1074.

(1395) Socrus Henrici IV, de qua Gerbert in tra-
ctatu de Rudolfo anticætare p. 118, seqq. Uss.

(1394) Scafhunsense; cf. Chronicon Petershusa-

num lib. III, n. 24.

(1395) Litteras Urbani ante oculos habuit, quas
ex cod. Udal. dedit Mansi XX, 707, 708. Episcopus
Constantiensis ibi falso Gaufridus vocatur.

apostasia et sacrilegio respiceret. Iterum principes Alemanniæ ad defensionem sanctæ matris æclesiæ contra scismaticos unanimiter convenerunt, sibi que ad hoc negocium exequendum fratrem Constantiensis episcopi Berthaldum ⁵⁶⁸ duces totius Sueviæ constituerunt, qui nondum aliquem ducatum habuit, etsi jam dudum nomen ducis habere consueverit. Magna fames totam Saxoniam occupavit, quæ et principes illius provinciæ in alias regiones eo anno ad tempus discedere coegit. Unde et generalis conventus fieri non potuit, quem principes Alemanniæ cum Saxonibus habere voluerunt. In Longobardia Chounradus, filius Heinrici regis, bona Adalheidæ Taurinensis comitissæ (1596) invasit, quæ ejusdem comitissæ nepos, filius Friderici comitis, habere debuit. Hic autem comes ⁵⁶⁹ sub habitu seculari more sancti Sebastiani strenuissimus miles Christi fuit, videlicet æclesiasticæ religionis ferventissimus amator et catholicæ pacis indefessus propugnator. Hunc ⁵⁶⁹ venerabilis papa Gregorius, hunc beatus Anshelmus Lucensis episcopus quasi unicum filium amaverunt. Hunc clerici et monachi, immo omnes religiosi ferventissime dilexerunt. Hic in fidelitate sancti Petri contra scismaticos usque ad mortem studiosissime certavit, in cujus etiam festivitate de hujus vitæ ergastulo ereptus, eidem in celesti patria creditur associatus. Erat autem filius domnæ Sophiæ et Ludowici comitis, quæ erat matertera comitissæ Mathildis, quæ ⁵⁶⁶ cum domino suo Welfone duce in Italia contra scismaticos multum laboravit. Obiit autem prædictus comes in præterito anno, id est dominicæ incarnationis 1091. indict. 14 ⁵⁶⁷, 3. Kal. Jul. scilicet ⁵⁶⁸ in festivitate sancti Petri, et in crastinum, id est in sollemnitate sancti Pauli, sepelitur. Hujus ergo filium ex nepte domnæ Adelheidæ susceptum Heinricus rex cum filio suo exheredare proposuit, terramque ejus hostiliter invadendo, et circumquaque devastando, etiam Fructuariensi ⁵⁶⁹ monasterio multa mala intulit ⁵⁷⁰. In Bajoaria venerabilis Salcburgensis episcopus Diemo ⁵⁷¹ Pata-

diensi æclesiæ jam dudum viduatæ ordinavit episcopum nomine Oudalricum, sanctæ Augustensis æclesiæ præpositum, eumque in ipso die pentecostes cum episcopo Constantiensi et Wormatiensi sollemniter consecravit: hocque magnam fiduciam dedit catholicis, ut in fidelitate sancti Petri persistere, et scismaticorum vesaniæ indefessus obsisterent ⁵⁷². In Ungaria his temporibus multa prodigia contigerunt, ut audivimus. Nam quidam mons in Danubium præcipitavit: unde fluvius ille alveum suum mutare coactus, circumjacentes terras longe lateque vastavit. Item in sicca terra lacus magnus alibi emersit, et in alio lacu mons quidam de repente apparuit. Fluvius quoque nomine Thizaha (1397) per triduum sanguineus fluxit. Sed et terræ motus ille inauditus factus est, ita ut homines ejus impetum stando sustinere non possent. Tonitru quoque maximum et a seculis inauditum homines ibi terruit, quod supra terram transivit, et sub terra redire sentiebatur eadem via. In Alemannia Chono comes de Wulvelingin, strenuissimus miles sancti Petri, diem clausit extremum Idibus Octobris, et in monasterio quod ipse cum fratre suo comite Luitolfo in proprio allodio fundaverunt, honorifice sepelitur; ejusque bona frater ejus idem Luitolfus hereditario jure possedit, etsi jam dudum seculari militiæ abrenunciaverit. Ne ⁵⁷³ hoc utique fecit ea intentione, ut ad seculum rediret, set potius ideo ut prædictum monasterium eidem bonis melioraret ⁵⁷⁴. In hoc anno quatuor presbiteri, non parvi nominis inter suos ⁵⁷⁴ et religionis, ex Suevia ⁵⁷⁵ Jerosolimam in orationem ⁵⁷⁶ profecti sunt; qui post multas tribulationes et angustias in ipso itinere, cum redirent, in bona confessione satis feliciter obiit; quorum unus, qui sanctam Mariam quotidiano officio singulari devotione venerari consuevit, ad æclesiam sanctæ Mariæ, in ipso mari cum moreretur, per navim Deo ordinante deportari meruit, ibique a quarto consacerdote suo, qui solus ex illis quatuor adhuc super-

VARIÆ LECTIONES.

⁵⁶⁸ b. nomine 2. ⁵⁶⁹ quæ sequuntur usque Hunc clerici in loco raso 1. ⁵⁶⁹ Hunc — associatus desunt 2. ⁵⁶⁶ quæ — laboravit desunt 2. ⁵⁶⁷ XIII. ⁵⁶⁸ scilicet — mala intulit desunt 2. ⁵⁶⁹ in loco raso 1. ⁵⁷⁰ iam pergii 1. ⁵⁷¹ in loco raso 1. ⁵⁷² pergii 1. ⁵⁷³ ita 1. ⁵⁷⁴ pergii 1. ⁵⁷⁵ ita distinguit 1. ⁵⁷⁶ S. peregrinantes Hierosolimam profecti sunt. 3.

NOTÆ.

(1396) Inter bona, quæ Adelheidi ex hæreditate paterna obtigerant, Guichenon (Hist. genealog. de la maison de Savoie t. IV, p. 200.) numerat marchionatum de Susa, ducatum Taurinensem, vallem Agostanam, aliasque terras circa Genevam, quæ

omnia defuncta matre ad filium ejus primogenitum Petrum devolvebantur, et a patre ad filiam Agnetem de Sabaudia nuptam Friderico de Monte Belligardi seu Bar, et comiti Lucelemburgensi. Uss. — Sequitur Agnetis ex Adelheide stemma:

Meginfredus marchio

Herimannus Alam. Adalheida Otto Sabaudicæ comes
dux (Herm. a. 1036) † 1092
† 1038.

Petrus Amadeus Bertha
Agnes Fridericus comes Heinrici IV. uxor Adelheida
Rouoldi ducis Al.

Counradus rex uxor.

(1397) Theiss.

erat. honorifice sepelitur, ipseque sepultor ejus non multo post ⁸⁷⁷ itidem ⁸⁷⁸ defungitur ⁸⁷⁸. Beatrix, soror Friderici marchionis (1398) et uxor quondam Berthaldi ducis (1399), tandem per diuturnam infirmitatem a Domino misericorditer castigata et examinata felicissime ⁸⁷⁸ diem clausit extremum 7. Kal. Novembris, et in civitate Leucorum ab episcopo loci honorifice sepelitur. Dominus Oudalricus, qui abbatiam sancti Galli et Aquileiensem episcopatum non intrando per ostium obtinuit, per quendam monachum sui monasterii (1400) Gebhardum Constantiensem episcopum supplantare conatus est, cui investituram ejusdem episcopatus a Heinrico impetravit. Set cum eundem supplantatorem ante natalem Domini inthronizare vellet, a Constantiensibus receptus non est, immo non sine contumelia repedare compulsus est. Magnus quoque terræ motus in eodem episcopatu apud cellam Salvatoris eo tempore noctu contigit; unde et paucis tunc innotuit, præter quosdam religiosos viros (1401) et feminas, quibus eadem nocte nondum somnus obrepsit. Hunc terræ motum catholici juxta evangelium divinam iram portendere pro supradicta præsumptione non dubitarunt.

MXCIII.

Dominus papa Urbanus nativitatem Domini extra Romam in terra sancti Petri celebravit, eo quod nondum Romam absque armata manu intrare potuerit, Guibertistis quidem et excommunicatis multum adhuc ibi prævalentibus, nec facile se absque violentiâ inde expelli permittentibus. Ipse vero Guibertus eo tempore cum imperatore suo Heinrico Longobardiæ morabatur, et quicquid potuit cum ipso contra ducem Welfonem et ejus uxorem Mathildam, sancti Petri filiam, machinabatur. Venerabilis Wernherus, Merseburgensis ecclesiæ episcopus, post multas conflictationes contra scismaticorum tergiversationes, tandem in fidelitate sancti Petri diem extremum clausit; qui solus tunc in Saxonia catholice communionis episcopus remansit. Unde et catholicis magnam tristitiam, et excommunicatis magnam letitiam obeundo reliquit. Obiit autem satis feliciter 5. Idus Januarii. In Alemannia per diversa loca multi ignes per aerem simul ferri videbantur in octava epiphaniæ in summo mane. qui utique ignes

A multa incendia non multo post per illam terram late grassatura significare non dubitabantur. Nam dux Welfo et comes Odalricus ⁸⁷⁹ de Brigantio (1402) et alii quam plures omnimodis se invicem incendiis devastare aggressi sunt. Sigifredus abbas Scafhunsensis de Alemannia cellam Nobiliacum (1405) dictam a Richardo Massiliensi abbate impetravit, locumque sibi suisque fratribus ibi præparavit, quo ad tempus secedere posset, si forte in suo monasterio propter excommunicationem persistere nequisset. Nam illa veteriosa excommunicatio quam piæ memoriæ Gregorius papa super Guibertum et ejus complices fecit, jam adeo majores atque minores in Alemannia contaminavit, ut quique religiosos se inter eos salva catholica communionem perduratos desperaverint. Nobilissima comitissa Sophia, vidua Ludowici comitis, mater piæ memoriæ Beatricis ducis et Friderici marchionis, in senectute bona, cum jam multos filiorum suorum filios ⁸⁸⁰ videret, diem clausit extremum. In Longobardia prudentissimi milites sancti Petri, Welfo dux et uxor ejus Mathilda, jam triennio contra scismaticos viriliter dimicantes, tandem multum contra ipsos, Deo opitulante, confortati sunt. Nam Chounradus filius Heinrici regis a patre discessit, et Welfoni duci reliquisque fidelibus sancti Petri contra patrem cum suis adjuvit. Civitates quoque de Longobardia, Mediolanum, Cremona, Lauda, Placentia, contra Heinricum in viginti annos conjuraverunt, qui omnes prædicto duci fideliter adhererunt. Transitus etiam Alpium in Longobardiam quidam obtinuerunt ut fautores Heinrici ad ipsum non possent proficisci. Augustenses episcopum (1404) quem Heinricus illis dedit expulerunt, ipsique sibi catholicum pastorem (1405) canonicè elegerunt, qui Eboresiensem episcopum in castello quo transitus Alpium custoditur (1406) captivavit, quod ipse illi facere deliberavit. Metensis ecclesia et Tullensis et Virduensis ab obedientia ⁸⁸¹ Eigilberti Treverensis excommunicati discesserunt, eique se non amplius obedituras apertissime mandaverunt; quorum Metensis refutato episcopo (1407) quem Heinricus eis dare voluit, ipsi sibi canonicè ⁸⁸² catholicum pastorem (1408) elegerunt, eumque a Gebhardo Constantiensi episcopo, sedis apostolicæ legato, catholice atque canonicè consecrari fecerunt 6.

VARIE LECTIONES.

⁸⁷⁷ post iti folium excidit 2. ⁸⁷⁸ in loco raso 1. ⁸⁷⁹ ita 1. ⁸⁸⁰ s. f. desunt 3. ⁸⁸¹ dicentia ita pergit 2. ⁸⁸² deest 2. ⁸⁸³ jam pergit 1.

NOTÆ.

(1398) Est hic ipse Fridericus, de quo mox supra actum, comes Moncionis et Montisbeliardi ob prædictam hæreditatem marchio dictus, cujus et sororis ejus Beatricis stemma sistit Schœpflinus Hist. Zaring. Bad. t. 1, p. 58, sqq. Uss.